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Hamulec lub sprzęgło tarczowe do pojazdów mechanicznych.
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W sprzęgłach płytkowych powstają
często szmery, wywoływane przez stale
zmieniające się uderzenie zębów zabiera¬
jących płytek o jeden lub drugi bok listw
prowadniczych obsady płytek wskutek
szybkich zmian przenoszonej siły, pocho¬
dzących np. od drgań wału silnika, od
nierówności jezdni itd. Ponieważ luz mię¬
dzy zębami zabierającymi i listwami pro-
wadniczymi, przewidziany od początku w
celu zapobiegania zacieraniu się, powięk¬
sza się z biegiem czasu, zatem szmer po¬
większa się stale i może być przyczyną
wielu przykrości.

Sprzęgło według wynalazku nie posia¬
da tych wad dzięki temu. że w zespole
tarcz jednej względnie drugiej części
sprzęganego wału łączy się tylko niektó¬

re, najlepiej dwie końcowa tarcze albo tyl¬
ko jedną z nich bezpośrednio z odnośną
obsadą, połączenie zaś pozostałych tarcz z
obsadą stanowią podatne w kierunku osio¬
wym narządy połączeniowe, nie poddają¬
ce się w kierunku obwodowym a posiada¬
jące najlepiej postać tarcz pierścienio¬
wych lub wycinków tarcz z cienkiej bla¬
chy sprężynowej, przy czym ich wewnętrz¬
ne brzegi są spojone, znitowane lub w
inny sposób połączone ze sobą, a zewnętrz¬
ne ich brzegi — z tarczami sprzęgłowymi.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia górną część sprzęgła pojazdu me¬
chanicznego w przekroju podłużnym; fig.
2 — odmianę połączenia płytek ciernych
w przekroju podłużnym; fig. 3 — zespół



tarcz w przekroju poprzecznym według
linii A — fi na fig. 2.

Na rysunku cyfra 1 oznacza wał napę¬
dzający, a cyfra 2 — wał napędzany. Do
tarczy zamachowej 8 na wale napędzają¬
cym 1 jest przymocowana śrubami 4 o-
słona 5, z której drugim brzegiem 5a jest
połączona za pomocą śrub 7 współśrodko-
wa do osi wału tuleja 6. Tuleja 6 stanowi
zabierak zespołu tarcz 8, należących do
wału 1. Tarcze 9 zespołu należącego do
wału 2 są nasunięte na trzpienie 10, wkrę¬
cone w pierścień 11, tworzący obsadę pły¬
tek 9. Trzpienie 10 przytrzymują jedno-
cseśhle pierścień 12a, tworzący powierzch¬
nię oporową przy ściskaniu płytek 8. .".
Ściskanie następuje za pomocą talerza do¬
ciskowego 12, osadzonego przesuwnie w
kierunku osiowym na piaście 1U za pomo¬
cą swej piasty 13, posiadającej postać wy¬
drążonej tulei. Tuleja 14, osadzona za po¬
mocą łożysk kulkowych 15, IG na wale na¬
pędzanym 2, jest połączona z tarczą 17,
wykonaną wraz z obsadą 11 jako jedna
część. Obsada 11 posiada zwrócony ku tar¬
czy 3 bęben 18, posiadający na swej kra¬
wędzi do wewnątrz zwrócony kołnierz 19,
stanowiący pierścień cierny dla tarczy
ciernej 20 sprzęgła pomocniczego. Tarcza
dopiskowa 21, mająca postać pierścienia
sprzęgła pomocniczego, jest osadzona w
listwach wewnętrznych 22 bębna 18 i jest
dociskana do tarczy ciernej 20 za pomocą
nie uwidocznionych na rysunku sprężyn
zwojowych, umieszczonych między nim i
brzegiem 18a bębna 18. Wyłączanie sprzę¬
gła pomocniczego następuje za pomocą roz¬
mieszczonych na obwodzie dźwigni 23, o-
s«dzonych za pomocą czopów 2U na obsa¬
dzie 11. Dźwignie spoczywają swymi
dłuższymi ramionami na tarczy docisko¬
wej 12 sprzęgła głównego, a krótszymi
ramionami przylegają do śrub nastaw-
czych 25 pierścienia dociskowego 21
ąpffCft* pomocniczego.

W przedstawionym przykładzie wyko¬

nania przyjęto, że zewnętrzne tarcze 9 są
wykonane ze szczególnego materiału cier¬
nego, np. z masy azbestowej, nasyconej
żywicą sztuczną, wewnętrzne zaś tarcze 8
— z blachy, najlepiej blachy stalowej o
grubości około 2 mm. Tarcie 8 nie są,
jak zwykle, połączone z tuleją 6, stano¬
wiącą ich obsadę. Według wynalazku tyl¬
ko dwie tarcze, mianowicie skrajne, są
bezpośrednio połączone z obsadą, przy
czym jedna z nich 8<i Jest z tuleją połą¬
czona, jak zwykle, za pomocą występów,
zachodzących w żłobki wzdłużne tulei,
druga zaś tarcza 8b — z brzegiem 6a tu¬
lei za pemecą tarczy pierścieniowej 31b
z cienkiej blachy sprężynowej. W podob¬
ny sposób pozostałe tarcze 8 są połączo¬
ne miyilzy sobą oraz z drugą tarczą skraj¬
ną. Tarcze pierścieniowe 31, łączące ze
sobą wewnętrzne tarcze sprzęgła, są roz¬
mieszczone parami i połączone parami za
pomocą ich wewnętrznych brzegów. Po¬
łączenie tarcz pierścieniowych 31, 31*i,
3Ib między sobą i z tarczami względnie
kołnierzem 6u jest, najlepiej, spawane lub
nitowane. Tarcze pierścieniowe są zaopa¬
trzono w współśrodkowe fale celem pod¬
niesienia sprężystości.

Osobne prowadzenie jednej tarczy
skrajnej, w danym przypadku lewej, na
tulei 6 dla przenoszenia siły obwodowej
między nią a tuleją może też być pomi¬
nięte; także wystarczyłoby tę tarczę umie¬
ścić środkowo na tulei 6, a mianowicie za
pomocą pochwy z cylindrycznym wycię¬
ciem, stanowiącej pewnego rodzaju pia¬
stę tarczy. Pochwa w celu zmniejszenia
tarcia może być zaopatrzona we wkładkę
z materiału ślizgowego, np. masy ze sztu¬
cznej żywicy, zmieszanej z włóknami. Si¬
łę obwodową przenosić będzie w tym przy¬
padku tylko tarcza 3Ib.

Zamiast lub oprócz tarcz 8, należą¬
cych do wału 1, można oczywiście tarcze
9 drugiego zespołu, należącego do wału
napędzanego, połączyć w opisany sposób
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z ich oh&adą, co zależne jest tylko od tego,
który z zespołów tarcz jest bezpo¬
średnio narażony na powstawanie szme¬
rów.

Zamiast jednolitych ipełnych tarcz pier¬
ścieniowych można narządom połączenio¬
wym nadać też postać oddzielnych wycin¬
ków z blachy stalowej względnie postać
wycinków pierścieniowych, co przedsta¬
wiają fig. 2 i 3. W przedstawionym przy¬
kładzie wykonania są uwzględnione czte¬
ry tarcze cierne 8 z blachy stalowej, żeli¬
wa lub podobnego materiału. Tarcze te są
ze sobą połączone za pomocą sześciu wy¬
cinków pierścieniowych z blachy spręży¬
nowej, a mianowicie po obu stronach każ¬
dej płytki są osadzone po trzy wycinki
pierścieniowe 32, 33, 3U wzgl. 35, 36, 37.
Rozmieszczeniie wycinków na obwodzie
jest pokazane na fig. 3, z której widać, że
jedna grupa wycinków pierścieniowych #~',
33, 3U jest rozmieszczona równomiernie
w odstępach prawie równych ich rozmia¬
rom w kierunku obwodowym, przy czym
wycinki 35, 3G. 37, umieszczone po dru¬
giej stronie tarczy, są przestawione wzglę¬
dem pierwszych. Wycinki pierścieniowe
są z tarczami sprzęgła i ze sobą połączone,
najlepiej, przez spawanie punktowe. Połą¬
czenie każdej pary sąsiednich wycinków
pierścieniowych 32, 32a, 33, 33a i 3i, Sia
względnie 35, 35«, 36, 36a i 37, 37a (fig.
2) stanowią najlepiej odpowiednio wygię¬
te nakładki blaszane 38, zespolone z we¬
wnętrznymi brzegami odnośnych wycin¬
ków przez spawanie. Ponadto połączenie
wycinków pierścieniowych z tarczami
sprzęgłowymi może być nitowane.

Obydwie zewnętrzne płytki albo tylko
jedna z nich może być, jak opisano wyżej,
połączona za pomocą oddzielnych wycin¬
ków pierścieniowych z odnośną obsadą
tarcz lub zabierakiem. Oczywiście jedna z
tarcz skrajnych może być połączona w
zwykły sposób bezpośrednio z zabiera¬
kiem.

Układ tarcz według fig. 2 i 3 dotyczy
przykładu zespołu wewnętrznych tarcz, a
więc takich, które współdziałają z we¬
wnętrzną obsadą albo zabierakiem.

Należy zaznaczyć, że w pierwszym
przykładzie wykonania moment obrotu zo¬
staje za pomocą dwóch skrajnych tarcz
rozdzielony na zespół tarcz, wskutek czego
te dwie tarcze 3la, 3Ib przenoszą po po¬
łowie momentu obrotowego. Ku środkowi
maleje wielkość momentu stosownie do
liczby tarcz.

Szczególną cechę urządzenia stanowi
łatwość zakładania i wyjmowania zespo¬
łu tarcz. Należy tylko odkręcić śruby Ą i 7
i, po zdjęciu osłony 5, śruby 10, po czym
zespół tarcz można wyjąć jako całość. Mo¬
żna w ten sposób zużyty zespół zastąpić
łatwo nowym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Hamulec lub sprzęgło tarczowe,
zwłaszcza do pojazdów mechanicznych,
znamienne tym, że tylko część tarcz jed¬
nego zespołu, najlepiej obie skrajne tar¬
cze lub przynajmniej jedna z nich, są po¬
łączone bezpośrednio z ich obsadą, pod¬
czas gdy pozostałe tarcze sprzęgłowe są
połączone za pomocą podatnych sprężynu¬
jących w kierunku osiowym, a w kierunku
obwodowym niepodatnych narządów połą¬
czeniowych.

2. Hamulec lub sprzęgło według
zastrz. 1, znamienne tym, że posiada tar¬
cze pierścieniowe z cienkiej blachy sprę¬
żynowej, połączone na jednym brzegu ob¬
wodowym z tarczami ciernymi, a na dru¬
gim brzegu obwodowym między sobą
względnie z obsadą tarcz ciernych przez
spawanie, nitowanie lub w podoimy spo¬
sób.

3. Hamulec lub sprzęgło według
zastrz. 1 i 2, znamienne tym, że jedna ze
skrajnych tarcz (Slb) jest połączona M
swą obsadą za pomocą sprężynującej tar*

— 3 -



czy pierścieniowej, druga zaś tarcza
skrajna (3la) jest połączona z obsadą za
pomocą żłobków prowadniczych, przy
czym połączenie jej z następną tarczą sta¬
nowi para sprężynujących tarcz pierście¬
niowych.

4. Hamulec lub sprzęgło według
zastrz. 1, znamienne tym, że narządy po¬
łączeniowe stanowią zespół oddzielnych
kawałków z blachy sprężynowej, wykona¬
nych najlepiej w postaci wycinków i roz¬
mieszczonych w jednakowych odstępach
na obwodzie.

5. Hamulec lub sprzęgło według
zastrz. 4, znamienne tym, że tarcze sprzę¬
głowe są połączone parami za pomocą roz¬
mieszczonych na obwodzie w równych od¬
stępach kawałków blaszanych, przy czym
tarcze sprężynujące jednej pary tarcz
sprzęgłowych są przestawione względem

takichże tarcz sąsiedniej pary tarcz sprzę¬
głowych.

6. Hamulec lub sprzęgło według
zastrz, 4 lub 5, znamienne tym, że wycinki
pierścieniowe są połączone ze sobą swymi
wolnymi brzegami obwodowymi za pomo¬
cą nakładek blaszanych, najlepiej za po¬
mocą spawania punktowego.

7. Hamulec lub sprzęgło według
zastrz. 1 — 6, znamienne tym, że blachy
połączeniowe są współśrodkowo pofalowa¬
ne.

8. Hamulec lub ąprzęgło według
zastrz. 1 —-7, znamienne tym, że zespół
tarcz i blach łączących stanowi jednolitą
całość.

Hans Kattwinkel.

Zastępca: inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 29465
Ark. 1.



Do opisu patentowego Nr 29460
Ark. 2.
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